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1. ÚVOD

1. 1 TRADICE A SOUČASNOST

Tradice nejrůzněj ších společností vědců a učenců Je

neustále živá. Většina z nich vznikla v době velkých změn

evropského myšlení, v době osvícenství, pod vlivem myšlenek

svobody a velké touze po důkladněj ším poznání. Ať to byla

pevně organizovaná nebo jen volně vzniklá společenství, jejich

cílem bylo především přispívat k reformě kulturního,

sociálního nebo hospodářského stavu společnosti, ve které žili.

Pro členy těchto spolků byla důležitá především vědecká

pravda, vyzdvihovali svou nestrannost a svobodu vědecké

práce.

Spolky se od sebe odlišovaly dle svého zaměřenÍ.

N ej starším typem je učená společnost, případně akademie, pro

něž byla vzorem Platónova akademie v Athénách. Její příklad

znovu ožil v době italské renesance a v různých podobách

působil až do 18. století. Akademie si kladly především

vědecké cíle. Co nedokázaly přinést univerzity, mela přivést

dobrovolná práce akademií. Šlo v první řadě o přírodní vědy,

ale také o jazyk, literaturu a dějiny, tedy obory, které na

univerzitách pouze živořily ve stínu všemocných fakult

teologie a práv. Pro evropské země severně od Alp se staly

vzorem Akademie zakládané v Paříži. 1 V průběhu 18. století

zřídili své akademie téměř všichni panovníci, akademie se stala

neodmyslitelnou součástí jejich d o 2 voru. V zemích, kde

panovník neměl svoji rezidenci, se namísto akademií zakládaly

lAcadémie franyaise - 1635, zaměřena na jazyk.
Académie des sciences - 1666, zaměřena na přírodní vědy.
Académie des inscriptions et des belles lettres - 1663, zaměřena na historii.
2Ulrich 1M HOF, Evropa a osvícenství, Praha 2001, s. 90 - 92.
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učené společnosti. Měly stejné cíle jako akademie při

panovnických dvorech, ale jej ich organIzace byla volněj ší.

Evropa začala tvořit rozsáhlou síť společenství učenců, která

meZI sebou živě komunikovala, ať už prostřednictvím

korespondence nebo například příspěvky do odborných

časopisů.

Čeští vědci byli pevně svázáni s děním ve světě a proto

1 v českých zemích se takováto společenství utvářela; učené

společnosti mají v současné České republice svou tradici.

Vznikaly od 18. století, existovaly vedle sebe, zanikaly, byly

obnovovány. V jejich historii došlo k velice pronikavým

změnám jak po roce 1948, tak o necelé půlstoletí později, po

roce 1989. V roce 1952, v době vzniku Československé

akademie věd,3 jež reprezentovala jak výzkumné ústavy, tak

učenou společnost, došlo k politováníhodnému zániku dvou

starších učených společností, Královské české společnosti nauk

a Hlávkovy České akademie věd a umění. ČSAV prohlásila, že

jejich funkce přejímá. Ke druhé převratné změně došlo po roce

1989, kdy byly připravovány nové zákony o vědě. Přijetím

zákona o Akademii věd České repub1i ky 4 a zákona, kterým se

zrušuj e Československá akademie věd,s pak došlo k rozpuštění

sboru akademiků a členů korespondentů. Rozpuštění sboru

akademiků iniciovalo založení Nadace pro obnovení činnosti

Učené společnosti a vedlo k ustavení Učené společnosti České

republiky.6

3 Dále používána zkratka ČSAV.
4 Zákon Č. 283/1992 Sb. o Akademii věd ČR.
5 Zákon Č. 599/1992 Sb., kterým se zrušuje Československá akademie věd a upravuje způsob vypořádání
majetkových a jiných práv.
6 Blíže viz Rudolf ZAHRADNÍK, Poznámka ke vzniku, ustavení a životu Učené společnosti České
republiky,. in: Učená společnost České republiky 1994-2004, usp. František Šmahel ve spolupráci s J.
Jedinákovou,1. Střálkovou a E. Žižkovou, Praha 2004, s. 7-12.
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1. 2 CÍL A METODY PRÁCE

Cílem předkládané práce Je postihnout genezI, relativně

krátkou historii a organIzacI Učené společnosti České

republiky, o. s. Zpracování vzniku a vývoje významné

instituce, spjaté s vědou a vzdělaností, podílející se na životě

současné společnosti včetně postižení jej ích historických

kořenů, by mohlo přispět k celkovému pohledu na formování

a peripetie vědeckého potenciálu a institucionální základy

v českých zemích.

Učená společnost České republiky, o. s., byla ustavena

10. května roku 1994 na slavnostním zasedání v pražském

Karolinu podpisem "Deklarace Učené společnosti České

republiky". Ve své práci j sem se nejprve zaměřila na nástin

příčin, vedoucích k jejímu vzniku. V "Deklaraci" se

Společnost přihlásila k tradicím Královské české společnosti

nauk, proto podávám základní informace o tomto předchůdci

nově ustavené Učené společnosti České republiky, o. s., která

vznikla už v druhé polovině 18. století,7 poté se stručně věnuji

další významné společnosti, České akademii věd a umění, která

vznikla díky významné podpoře donátora Josefa Hlávky. Nelze

přitom nezmínit Československou akademii věd, která byla

zřízena v roce 1952 - zde jsem se soustředila na první členy

akademiky, jmenované prezidentem Klementem Gottwaldem 12.

listopadu 1952, z nichž byla významná část členy zrušených

vědeckých společností.

Téma různých vědeckých a učených společenství je velmi

obsáhlé a není možné věnovat se hlouběji mnoha specielním

aspektům jejich existence. Zejména problematika předchůdců

Učené společnosti České republiky, o. s., skýtá další možnosti

7 Více viz v samostatné kapitole "Předchůdci Učené společnosti České republiky, o. s.".
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společnosti České republiky,IO jenž je samostatnou organizací

s vlastním IČ i statutem, a který získává finanční prostředky

pro ceny Společnosti.

K aktivitám Společnosti se řadí organizování řádných

zasedání, dále valných shromáždění, na nichž se kromě již

zmíněných cen udílejí také medaile. Od roku 2005 Společnost

pořádá výj ezdní zasedání. Odborné přednášky a diskusní

témata, jenž byly proneseny jak na řádných i výj ezdních

zasedáních, tak na valných shromážděních, stejně tak

medailony významných vědců, j sou seřazeny podle vědních

oblastí a v rámci nich chronologicky. Nejsou pominuty ani

přednášky určené pro širokou veřejnost.

V předkládané práci J sou uplatněny tradiční metody

historické práce, zejména popis, analýza a kritika dokumentů,

metoda interpretace a zhodnocení. Tyto metody Jsem

kombinovala s metodami historické statistiky. Při hodnocení

moderních materiálů jsem použila metody hodnocení aktového

materiálu v rámci diplomatiky a paleografie. Při

vyhodnocování získaných materiálů byly užity rovněž metody

komparace. Moderní archivnictví pracuje i s elektronickými

dokumenty, proto J sem sledovala jak písemnou, tak

elektronickou formu a věnovala j sem pozornost způsobům

uložení a využívání elektronických archiválií.

10 Dále uvádím zkratku "Nadační fond".
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1.3 ROZBOR PRAMENU A LITERATURY

Pramenný materiál k zpracovanému tématu se nachází

v Masarykově ústavu - Archivu Akademie věd ČR, v. v. 1., a

v příruční registratuře Učené společnosti České republiky, o. s.

Archiv AV ČR patří podle současné legislativy mezi

specializované archivy; jeho zřizovatelem je Akademie věd

České republiky. Byl založen v roce 1953 jako Archiv

Československé akademie věd se statutem samostatného

pracoviště; v roce 1954 byl sloučen s Komisí pro soupis

a studium rukopisů. V roce 1966 se jeho název změnil na

Ústřední archiv ČSAV, název Archiv AV ČR nesl od roku

1993, kdy se po vzniku České republiky transformovala i

Akademie věd. S Archivem AV ČR byl sloučen od 1. ledna

2006 Masarykův ústav AV ČR; od té doby pracoviště nese

název Masarykův ústav - Archiv AV ČR, od roku 2007 jako

v. v. i., se sídlem v Gabčíkově ulici 2362110,182 00 Praha 8.

Archiv především shromažďuje, zpracovává a zpřístupňuje

fondy soustřeďující dokumentaci Akademie věd České

republiky a jejích jednotlivých pracovišť, stejně jako

shromažďoval dokumentaci Československé akademie věd.

Další významný okruh tvoří fondy starších předních vědeckých

korporací jako j sou Česká akademie věd a umění, Královská

česká společnost nauk, Masarykova akademie práce,

Československá národní rada badatelská a další. Podstatnou

část fondů reprezentuje písemný materiál vědců činných na

území České republiky.


[…]


Rok 2001

kategorie vědecký pracovník

• Prof. MUDr. Milan Elleder, DrSc.
Centrum dědičných metabolických poruch 1. Lékařské fakulty Univerzity Karlovy
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za významný přínos k rozvoji lékařské vědy v oblasti dědičných poruch metabolismu.

• RNDr. Karel Mach, CSc.
Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského Akademie věd České republiky
za nové poznatky o chemii nízkovalentních titanových katalyzátorů v kapalné fázi
a možnostech jejich aplikací v organické syntéze uhlovodíků.

• Prof. Ing. Michal Ilavský, DrSc.
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy
za významné objevy v oboru struktury a vlastností polymerů.

• Prof. RNDr. Vladimír Sklenář, DrSc.
Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity
za významný přínos a objevné práce v oblasti vývoje metod nukleární magnetické
rezonance pro studium struktury a dynamiky biopolymerů.

kategorie mladý vědecký pracovník

• Mgr. Jiří Pittner, Dr. rer. nat.
Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského Akademie věd České republiky
za přínos k vyvinutí kvantově chemické stavové specifické multireferenční
Bril1ouinovy-Wignerovy coupled clusters metody.

• RNDr. Miroslav Fojta, CSc.
Biofyzikální ústav Akademie věd České republiky
za významný přínos k výzkumu interakcí nukleových kyselin s elektricky nabitými
povrchy a s bílkovinami důležitými v onkologii.

Rok 2002

kategorie vědecký pracovník

• Ing. Karel Jeřábek, CSc.
Ústav chemických procesů Akademie věd České republiky
za objevné práce ve výzkumu adsorbentů a katalyzátorů na bázi polymerních nosičů.

• RNDr. Petr Štěpánek, DrSc.
Ústav makromolekulární chemie Akademie věd České republiky
za objevné práce v oblasti struktury a dynamiky makromolekulárních systémů.

• PhDr. Dušan Třeštík, CSc.
Historický ústav Akademie věd České republiky
za mimořádně přínosnou knihu "Vznik Velké Moravy" a za dosavadní vědecké dílo.
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kategorie mladý vědecký pracovník

• RNDr. Petr Hájek, DrSc.
Matematický ústav Akademie věd České republiky
za objevné práce v oblasti nelineární funkcionální analýzy.

• Doc. Mgr. Mária Lukáčová, Dr.
Ústav matematiky Fakulty strojního inženýrství, VUT v Brně
za významné výsledky v numerickém modelování dynamiky stlačitelných tekutin.

Rok 2003

kategorie vědecký pracovník

• Ing. Jaroslav Kříž, DrSc.
Ústav makromolekulární chemie Akademie věd ČR
za teoretické a experimentální práce z oboru organizace molekulárních struktur.

• RNDr. Pavel Spurný, CSc.
Astronomický ústav Akademie věd
za výzkum meteorů a meteoroidů

kategorie mladý vědecký pracovník

• Mgr. Helena Havlíková
Endokrinologický ústav, Praha
za výzkum steroidních hormonů.

• Dr. rer. nat. Markéta Munzarová
Národní centrum pro výzkum biomolekul, Přírodovědecká fakulta MU v Brně
za teoretické studie elektronové paramagnetické rezonance a nukleární magnetické
rezonance.

Rok 2004

kategorie vědecký pracovník

• Ing. Vladimír Havlíček
Mikrobiologický ústav AV ČR v Praze
za studie struktur biomolekul.

• Prof. Ing. RNDr. Miroslav Strnad, CSc.
Přírodovědecká fakulta UP v Olomouci
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za vývoj biologicky aktivních látek s potencionálním účinkem v onkologické terapii.

kategorie mladý vědecký pracovník

• MUDr. Martin Haluzík, CSc.
III. interní klinika 1. LF UK a VFN v Praze
za významný přínos ve výzkumu diabetu.

Rok 2005

kategorie vědecký pracovník

• Ing. Ivan Hlaváček, DrSc.
Matematický ústav AV ČR
za výsledky dosažené v oblasti tvarové optimalizace a matematického modelování
obtížných problémů mechaniky kontinua pevné fáze.

• RNDr. Václav Petříček, CSc.
Fyzikální ústav AV ČR
za přínos k rozvoji krystalografických metod pro studium aperiodických struktur.

kategorie mladý vědecký pracovník

• Doc. Mgr. Marek Šebela, Dr.
Přírodovědecká fakulta UP v Olomouci
za výzkum v oblasti biochemie enzymů působících v metabolismu biogenních aminů a
cytokininů u rostlin.

rok 2006

kategorie vědecký pracovník

• RNDr. Petr Dráber, DrSc.
Ústav molekulární genetiky AV ČR
za významný přínos k poznání struktury a funkce plasmatické membrány
v časných stadiích aktivace žírných buněk.

• PhDr. František Hoffmann, CSc.
Archiv AV ČR
za celoživotní přínosné dílo v oboru archivnictví a poznání českých dějin.
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kategorie mladý vědecký pracovník

• Ing. Petr Cintula, PhD.
Ú stav informatiky AV ČR
za vynikající globální výsledky v oblasti matematické fuzzy logiky
a formalizované fuzzy matematiky.

• RNDr. Tomáš Obšil, PhD.
Přírodovědecká fakulta UK, Praha; Fyziologický ústav AV ČR
za významné výsledky při výzkumu struktury komplexu 14-3-3 proteinů.
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Příloha II.

Ustavující zasedání Učené společnosti České republiky (1994)
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Otto Wichterle
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Rudolf Zahradník
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Josef Koutecký
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František Šmahel
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Jiří Grygar
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Výjezdní shromáždění Učené společnosti České republiky v Brně (2005)
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12. valné shromáždění Učené společnosti České republiky (2006)
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