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Posudek vedoucího na práci Bc. Jiřiny Jedinákové "Učená společnost České republiky, o.s. a

její předchůdci. Od Královské české společnosti nauk k Učené společnosti České republiky,

o.s.", Praha 2007, 170s. + 36s. příloh.

Téma ze soudobých dějin není na oboru pomocných věd historických a archivnictví

standardním námětem diplomních úkolů. V uvedeném konkrétním případě je však autorkou

práce tajemnice zkoumané instituce, která má logicky exkluzivní přístup k dokumentům

Učené společnosti České republiky, o.s. Kromě nich se kvalifikovaně seznámila s poměrně

rozsáhlou literaturou a archiváliemi předchůdců. Její badatelský přístup je v institucionální

rovině a zde také tkví přínos výzkumu. Méně pozornosti věnovala možnosti využít teorii elit

a zpracovat členy Učené společnosti jako intelektuální elitu počátku 21. století, jež disponuje

významným kulturním i symbolickým kapitálem a náleží do sociálních sítí, což by bylo

zajímavé alespoň naznačit. Metody prosopografie a historické sociologie by práci zřetelně

obohatily.

Vstupní částí textu je kapitola o předchůdcích Učené společnosti České republiky -

Královské české společnosti nauk, České akademii věd a umění a Československé akademii

věd. Bc. J. Jedináková v ní prokázala schopnost práce s literaturou a prameny a ustavení,

organizaci a činnost uvedených organizací podala v hutné zkratce. Nejsem si však jist, zda lze

KČSN a ČAVU postavit institucionálně do stejné roviny s ČSAV a hovořit o "plné

kontinuitě". Podle mého názoru se jednalo o novou instituci zřízenou podle sovětského vzoru,

který se modelově uplatňoval ve státech tehdejšího tzv. východního bloku. Jádrem textu jsou

pasáže o Učené společnosti České republiky, o.s., její genezi, vlastním ustavení, stanovách a

jejich proměnách, členské základně a jejím vývoji, radě jako řídícím orgánu společnosti,

nadačním fondu a aktivitách, tj. zasedáních, valných shromážděních, výjezdních zasedáních,

udělování cen a medailí či přednášek pro členy a veřejných přednášek. Z představení činnosti

Učené společnosti České republiky je zřejmé, že diplomatka je s jejími aktivitami velmi

dobře obeznámena "zevnitř", což také vyplývá z jejího postavení v této organizaci a mohla ji

proto kompetentně vyložit. Chybí mi však vyšší míra zobecnění získaných poznatků a snaha

alespoň o úvahu reflexe Učené společnosti České republiky v odborné či laické veřejnosti.

Závěr ukazuje na možnosti hlubšího uchopení zkoumaného tématu a jeho dalšího

propracování.

Pozitivně hodnotím poměrně rozsáhlé přílohy, které tvoří kopie dokumentů, medailí

1

společnosti, zajímavý seznam nositelů jejích cen pro vědecké pracovníky a pro mladé

vědecké pracovru'ky, který nastiňuje existenci lobby a klientských vazeb v moderní české

vědě, dále fotografie představitelů organizace a jejích vybraných zasedání a valných

shromáždění. Poznámkový aparát a seznam použitých pramenů a literatury má odpovídající

podobu.

Diplomantka nepochybně prokázala schopnost samostatné odborné práce ve

studovaném oboru, její text je přínosem pro poznání institucionalizace moderní vědy, a proto

jej doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 2.1.2008

'\\//
Doc. PhDr. Jiří Šouša,CSc.
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